Zum anderen dasselbe per alias negotiations ejusdem specie demonstriren.

Rrr

Und

150

Antwort ad Vindicias.

Und drittens darthun / daß die erste Gattung der Handelschoff
den Geistlichen durch andere zu üben nicht verbotten seye.

§. VL

Probatur per Doctores in terminis terminantibus con-
cludentes, daß das Braven zum feilen Rauff den
Geistlichen nicht verbotten / sonderen erlaub-
het / und zulässig seye.

R. P. Georg. Gobat, Societas Jesu Theologus Quinario Tractatum In-
logo - Juridicorum tom. 2. tract. 5. Constantia Anno 1670
impresso cap. II. lit. M. num. II.

Erdteret die Sach folgender Massen

Quæres VII. An regulares in Bohemiâ, Bavariâ, Sueriâ &
alibi, qui domi suæ coquunt e suorum prædiorum hordeo cer-
visiam, tûm in suum usum, cum etiam ut vendant, pronun-
di sint exercere negotiationem interdictam Clericis?

Et. Etsi nonnulli, quos ego novi, in quâdam lîe super
hoc negotio Religiosis alicubi olim motâ judicaverint, ejusmo-
di coctionem, venditionemque Cerevisiae esse negotiationem
vetitam Religiosis, & Clericis,

Cap. 2. ne Clerici vel Monachi, & alibi sepè.

Attamen pace illorum omnino tenendum est, opinionem con-
trariam esse veram. Quia illa, coctio & venditio non est ne-
gotiatio pér Canones vetita, nisi sit negotiatio secundum phrasin,
& sensum sacrorum Canonum; etenim Verba legum in-
telligenda sunt secundum ipsum legum usum. Doctores

In leg. Non dubium ff. de leg.

In leg. Labeo ff. de supell. Legat.

Et in proem. decret.

Atqui illa coctio & venditio nullo modo est negotiatio secun-
dum phrasin & usum sacrorum Canonum (1.) nam

Can. ejiciens. dist. 88.

Ubi ex instituto describitur, negotiatio, & negotiator dic-
tur, quicunq̄ rem comparat non ut ipsam rem integrum, &
immutatam vendat, sed ut materia sibi sit aliquid inde operanda.

(12.) Ille non est negotiator. Ut proinde

Sylvester verb. negotiari. ex communi Canonistarum nominis
speculatoris de Cler. conjugat.

Abbas. in cap. à crapulâ de vit. & honest. Cler. n. 14.

Definiens negotiationem recte dicat: negotiari propriè est, cum
quis rem comparat, ut integrum & immutatam vendendo lu-
cetur. Consonat Vallenfis in-

Paratit. l. 3. tit. 1. num. 12.

(2.) Quia vel hic maxime erubescendum est sine lege loqui

Authent. de Trent. & Sem. §. consideremus coll. 3.

Atqui

Antwort ad Vindicias.

Atqui nulla lex naturalis Divina aut Cæsarea aliquid ejusmodi vetat Clericis & Religiosis. (3.) Quia

Molin. tract. 2. disp. 342.

Marta de jurisd. part. 4. cas. 3.

Recte inficiantur cum

Barbosa de offic. & potest. Episc. part. 2. allegat. 13.

Vendentes vinum ex uvis suorummet vinetorum expressum annumerandos esse Clericis negotiatoribus.

(13.) Amplia I. hanc Doctrinam probabiliter ad casum, quo illi Religiosi eo fine emunt, hordeum, ut inde conficiant vendantque Cerevisiam; tum quia, quidquid dicat

Thomas Del. Bene loco mox citando.

Nec sic quidem propriè negotiantur, etiam si conficiant (sic enim se explicat hic Author) per ministros ad id conductos; tum quia nullo universali jure est ipsis vetitum. Atqui omnia illa sint licita, quæ non sunt decreto, vel lege prohibita.

L. nec non ff. ex quib. caus. major.

Gl. in cap. 2. de trans. Episc. §. non invenietur.

Nellus de test. num. 1.

(14.) Unde

Manriq. part. 1. quæst. Vicarial. quest. 24.

Itemque,

Thomas Del. Bene de Immunit. Eccles. part. 1. c. 5. dub. 3 sect. 5.

Post Salcedo Genuensem atque alios, contra

Molinam. cit. disp. 342.

Ferdinandum de Castro Palao tract. 16. disp. 4. punct. 13. §. 3. n. 4.

Docent fas esse Clerico emere uvas & olivas, ut succum inde expressum vendant. Et idem

Manriq. part. 2. q. ultima post. Cinedo.

Negat peccare Clericum, qui ex suo tritico conficit panem vendendum. Et favent Graffius, Cevallos, Azor, Molina, Lefsius & alii, dum apud eundem Manriq.

Cit. q. 94. num. 1.

Negant peccari ab illo Clerico, qui emit pullos equinos seu manulos, eâ intentione, ut illos in conductis pascuis enutriat, factosque grandiores vendat carius.

(15.) Amplia II. prædictam doctrinam ad casum, quo ipsi Religiosi coquunt Cerevisiam; etenim posse Clericos artificium exercere etiam lucri causâ, docet

Riccius decis. 372.

Post Hofst. Innocent. Ancor. Federic. quibus idem addit

Gloss. in cap. Cleric. dist. 91.

(16.) Non obstat I. quod ea res cedat in grave, damnum sæcularium Cerevisiariorum seu Braxatorum, qui debent, magna onera sustinere, nam respondeo, nemo damnum facit, nisi qui id facit, quod facere jure, non, debet.

Leg. nemo damnum ff. de reg. jur.

Nec

Qn. vort ad Vindicias.

Nec ad injuriam referendum est, quod quisque jure suo libi consulat.

Leg. injuriam §. 1. ff. de injur.

Et cap. Eccles. 31. de elec.

(17.) Non obstat II. quod aliqui Principes respublīcæ & urbes, ne quidem responsionis n. II. expressæ usum permittant Religiosis, nam respondeo, ab iis agi contra immunitatem Ecclesiasticam, & jus gentium, adeoque aduersus justitiam, nisi vel Pontificis indulto sint minutū, vel eā conditione in suas terras atq; urbes receperint Religiosos, ut non venderent cerevisiam, atq; in eam conditionem consenserint Religiosi, etenim immunitas Ecclesiastica est libera facultas utendi, fruendiq; omnibus juribus, exemptionibus & Privilegiis, quibus universum seu Diuino seu humano jure res & personæ Ecclesiasticæ gaudent.

Tann. tom. 4. disp. 7. q. 4. dub. 5.

Ex communi Canonistarum & Theologorum.

(18.) Non obstat III. quod Principes possint suis subditis vetare, ne à Religiosis emant cerevisiam, vinum adustum &c. etenim non inde sequitur, quod possint vetare Religiosis, ne vendant, multò minus possunt confiscare Cerevisiam Religiorum, nam.

Cap. 2. de foro compet.

Dicitur: Nullus Judicum sacerularium Clericum ullum condemnare præsumat. Adde quod nec possint suis subditis id absoluere vetare.

Cap. fin. de immunit. Eccles. in 6.

Et argument. leg. I. & 2. ff. si quis rest. prohibetur.

Dem P. Gobat, stimmet bey der berühmter aber an Gegenseitheit fälschlich angeführter Theologus und Canonist

Layman un obengemeldter Stelle lib. 3. tract. 4. c. 17. §. 7. num. 40.

Clericis licitum est ex propriis agrorum fructibus confectam cerevisiam divendere.

Mit Layman ist einig der newer aber vortrefflicher Canonik Pirrhing. ad Decret. lib. 3. tit. 50. §. 1. n. 5.

Si Clerici cerevisiam ex hordeo vel tritico propriorum agrorum confiant, & postea cerevisiam cum lucro vendant, id licitum est, cum sint fructus vel quasi fructus proprietorum fundorum.

Solches haben in casibus similibus viele andere Rechts-Gelehrte und Theologi als eine umstreitige Sache behauptet.

Barboſa jur. Eccles. univers. lib. 1. cap. 40. n. 118.

Non dicuntur, ait, negotiari Clerici, si emant rem eo animo, ut eam reducant ad aliam formam, aut ea vendant, que de suis collecta fuerint.

Tamburin. de jur. Abbat. tom. 1. disp. 15. quest. 21. n. 29 & 30.

Non dicitur (tradit) negotiari Clericus, si proprios agros per suos operarios colat, & deinde fructus vendat.

Nicol.

H. VI
28

Antwort ad Vindicias.

Nicol. Can. lib. 3. tit. 50. num. 9. pag. 202.

Non censerur (ait) negotium illicitum vendere frumentum, vinum, oleum, & similia collecta in proprio patrimonio vel beneficio.

Lessius de justit. & jur. lib. 2. cap. 21. dubit. 1. n. 5.

Clerici (docet) possunt agros proprios colere, ut fructus vendant, lapides vel metalla ex suis fundis cedere vel eruere, sive mutant in aliam speciem, sive non, greges in suis praediis aleare, ut ex foetu, lacte, lanâ pecuniam conficiant, adulta & faginata vendant: hæc enim omnia fructus sunt, vel quasi fructus agrorum, nec est peccatum, si Clerici per alios negotientur, qui totam industriam prætent, quia solùm prohibitum est, ne per se negotientur.

Sperellus decis. 94. n. 9. & 10.

Vendere res proprias & fructus ex illis recollectos, non est negotiatio, sed est contractus omni jure Clericis permisus, qui ex rebus suis negotiari non dicuntur, adeò ut quacunq; prohibitiōne non obstante possint vinum etiam ad minutum absq; Gabel-læ solutione vendere, nec propterea tabernam dicantur exercere; cum in fructibus ex propriis vel Ecclesiasticis praediis recollectis non cadat mercatura, vel negotiatio, nec lucri capandi aviditas: unde sequitur ut illos liberè possit Clericus ubique locorum vendere. Idem sentiunt.